SENADO FEDERAL 

R E S O L U ç Ã O N" 3:1, DE 1996 

Autoriza O Estado de São Paulo a to­
mar financiamento, a ser concedido pelo 
Tesouro Nacional, para liquidação de me­
tade de sua dívida junto ao Banco do es­
tado de São Paulo S.I\.. - BANESPA, no 
valor de R$ 7.500.000.000,00 (sete bilhões 
e quinhentos milhões de reais), em 15 de 
dezembro de 1995. 

O Senado Federal resolve: 
Art. l' É o Estado de São Paulo autorizado a 

contratar empréstimo junto ao Tesouro Nacional, em 
montante necessário ao enqu adramento da opera­
ção de que trata o art. 2" desta Resolução. 

Art. 2" A operação de cré:dito entre o Estado de 
São Paulo e o Tesouro Nacional deve obedecer às 
seguintes características: 

a) valor pretendido: R$ 7.500.000.000,00 (sete 
bilhões e Quinhentos milhões de reais); 

b) juros: 6% a.a. (seis por cento ao ano), calcu­
lados sobre o valor total do empréstimo; 

c) data base da opemção: 15 de dezembro de 
1995; 

d) atualização mone/Ma: variação cambial; 
e) amortização: trinta anos em parcelas men­

sais;